[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº. 073/19

Ao Senhor
Luiz Omar de Souza
DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
TAVARES/RS.

A Vereadora que esta subscreve, requer após tramitação regimental, se aprovado pelo Plenário, seja encaminhada ao Executivo Municipal a seguinte Indicação.

Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de realizar um LEVANTAMENTO CULTURAL, onde constará todo o relato histórico do município de Tavares, das localidades e personalidades.
J U S T I F I C A T I V A
A Vereadora acredita que povo sem historia, é povo sem memória. Que precisamos ter registrado desde o começo os responsáveis por Tavares ser e estar como é, precisamos perpetuar a historia, saber o porquê dos nomes das localidades, quem foram os pioneiros e os que contribuíram de alguma forma pra construção da cidade. Pra que não se perca informações com o tempo, que as gerações vindouras saibam dos períodos históricos documentados por escrito, não correndo o risco de perder-se.

Sala das Sessões, 20 de Maio de 2019.

Verª. Raquel Terra
Autora